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1 List of abbreviations

Abbreviation Explanation

3D CEMBS three-dimensional Coupled Ecosystem Model of the Baltic Sea
AREX Arctic Expedition
AVHRR Advanced Very High Resolution Radiometer
BHI Baltic Health Index
BSBD Baltic Sea Bathymetric Database
CESM Community Earth System Model
CHL chlorophyll a
CI TASK Centre of Informatics Tricity Academic Supercomputer and networK
CICE Community Ice CodE
CIL cold intermediate layer
CTD instrument used to measure the electrical conductivity, temperature, and

pressure of seawater
FRAME moving mean and moving STD sliding window
GD Gdańsk Deep
GNS gillnet
GPS Global Positioning System
HELCOM Baltic Marine Environment Protection Commission – also known as the

Helsinki Commission
HP Hel Peninsula
HSI Habitat Suitability Index
HYPE Hydrological Predictions for the Environment
ICES International Council for the Exploration of the Sea
ICM UW Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling

of Warsaw University
IO PAN Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences
KPP k-profile parameterization
MIDAS CTD+ Valeport’s premier Multiparameter CTD Profiler
MINSTD profile’s minimum standard deviation
MLD mixed layer depth
Modflow modular finite-difference flow model
MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer
MovSTD algorithm for finding the top of thermocline and halocline
MSTD moving standard deviation
N2 molecular nitrogen
NaN Not a Number
NCAR National Center for Atmospheric Research
NH4 ammonia
NO2 nitrite
NO3 nitrate
NPZD nutrient–phytoplankton–zooplankton–detritus
O2 oxygen
OGCM Ocean General Circulation Model
OTB bottom otter trawl
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Abbreviation Explanation

OTM pelagic trawl
PCHIP Piecewise Cubic Hermite Interpolating Polynomial
PO4 phosphate
POP Parallel Ocean Program
PSU Practical Salinity Unit
PTM pelagic pair trawl
r Pearson correlation coefficient
RMSE root-mean-square-error
SALT salinity
SCS Soil Conservation Service
SiO3 silicate
SSH sea surface height
SST sea surface temperature
STD standard deviation
SWAT Soil & Water Assessment Tool
SY sailing yacht
TEMP temperature
THD the top of halocline
THRES threshold
TTD the top of thermocline
UM Unified Model
VR Vistula River
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2 English abstract

2.1 Introduction
Commercial fishing plays a vital role in the global food chain, providing a source of food for

millions of people around the world. However, with technological progress and population growth,
fisheries face numerous challenges and difficulties that have a significant impact on the sustainable
management of fish resources (Godfray et al. 2010). The fishing industry faces several problems
that threaten marine life, the environment, and the economy (Hilborn et al. 2003). Overfishing can
cause a decline not only in fish populations (Myers and Worm 2003), but also lead to starvation
of fish-eating birds (Camphuysen and Garthe 2000), which can have ripple effects throughout the
ecosystem. At the same time, it should be remembered that fishing is driven by living people
(fishers), for whom it is often the only source of income. Regulations aimed at protecting declining
or endangered species and the environment make day-to-day fishing less and less profitable.

Trying to help overcome these problems, we decided to implement the project called “Knowledge
Transfer Platform FindFISH – Numerical Forecasting System for the Marine Environment of the
Gulf of Gdańsk for Fisheries” (Lidia Dzierzbicka-Głowacka, Nowicki, et al. 2018; L. Dzierzbicka-
Głowacka 2023). The aim of FindFISH is to deal with the declining profitability of commercial
fisheries, by reducing fishing time (fuel saving) and thus prevent environmental pollution. Our
numerical modeling approach will enable fishers to optimize their catch and avoid bycatch. The
result of the project is a user-friendly web service (www.findfish.pl) that provides accessible infor-
mation regarding the physical and biochemical state of the Gulf of Gdańsk in the form of 48-hour
forecasts.

One of the key components of this system is the “Fish Module” - algorithm designed to generate
maps of the Habitat Suitability Index (HSI), indicating the locations of the best environmental
conditions for fish in the Gulf of Gdańsk. It is implemented for four species: sprat (Sprattus
sprattus), herring (Clupea harengus), cod (Gadus morhua), and flounder (Platichthys flesus). We
expect the Fish Module to be the most demanded product of the FindFISH service.

The research conducted as part of this doctoral thesis confirmed the main research hypothesis,
which posited that it is possible to determine optimal environmental conditions for the
habitat of selected fish species occurring in the southern Baltic Sea region (particularly
in the Gulf of Gdańsk) by using numerical modeling.

Four specific objectives were established to confirm the research hypothesis:

1. Characterize the structure and variability of hydrodynamic parameters in the Gulf of Gdańsk
region.

2. Investigate the vertical structure of water in the Gulf of Gdańsk region with a precise deter-
mination of the thermocline and halocline, which act as barriers to fish migration.

3. Characterize the structure and variability of biochemical parameters in the Gulf of Gdańsk,
and the influence of limiting factors on the primary production of phytoplankton.

4. Apply numerical modeling to identify areas where optimal conditions for the habitat of sprat,
herring, cod, and flounder occur in the Gulf of Gdańsk region, based on the environmental
preferences of these species.

Each of the specific objectives mentioned above has been discussed in a separate scientific
articles, and their compilation forms the subject of this dissertation.

This doctoral dissertation consists of three published scientific papers in peer-reviewed journals
and a manuscript attached at the end of the dissertation, which was submitted to the journal and
is a consistent continuation of the research undertaken in the previous three papers.

The first paper (Janecki, Dybowski, Jakacki, et al. 2021) focuses on the description and valida-
tion of the hydrodynamic component of the EcoFish model. The second paper (Janecki, Dybowski,
Rak, et al. 2022) presents an innovative method for determining the top depths of the thermo-
cline and halocline. The third paper (Janecki, Dybowski, and Lidia Dzierzbicka-Głowacka 2023)
presents and validates the biochemical component of the EcoFish model and investigates how lim-
iting factors influence the nature and intensity of primary production of phytoplankton. The fourth
manuscript (Janecki and Lidia Dzierzbicka-Głowacka 2023) is dedicated to the Fish Module, which
utilizes fuzzy logic to create maps of the most favorable environmental conditions (Habitat Suit-
ability Index - HSI) for commercially harvested fish species in the Gulf of Gdańsk region, namely
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herring, sprat, cod (until 2021), and flounder. The largest part of the manuscript is devoted to the
analysis of data from fishing expeditions and the validation of the results obtained from the Fish
Module by comparing HSI values with catch efficiencies from fishing expeditions conducted during
the project. The Fish Module utilizes data from the EcoFish model to calculate HSI score.

2.2 Material and methods

2.2.1 Model EcoFish

The EcoFish model is based on the source code of the Community Earth System Model (CESM),
a global coupled climate model. CESM consists of five separate components with an additional
module controlling time, forcing , domains, grids, and information exchange between the individ-
ual modules. Within the FindFISH project, CESM was downscaled and adapted for the Gulf of
Gdańsk region. The horizontal resolution of the EcoFish model is 575 meters, and vertically it is
a z-type model with 26 levels, each with a thickness of 5 meters. The EcoFish model comprises
two active (performing numerical simulations) parts: the hydrodynamic and the biochemical com-
ponents.

The hydrodynamic component is an ocean model, based on the source code of the Parallel
Ocean Program (POP), which utilizes three-dimensional motion equations with hydrostatic and
Boussinesq approximations.

The biochemical component of EcoFish is based on an NPZD-type model (Moore et al. 2001).
The model determines the concentrations of nutrients, three types of phytoplankton (diatoms,
small phytoplankton, and diazotrophs capable of directly fixing atmospheric nitrogen), chlorophyll
a, microzooplankton, pelagic detritus, and dissolved oxygen concentration.

2.2.2 Fish Module

The Fish Module is a computer algorithm that constitutes the final element of the Knowledge
Transfer Platform FindFISH. Using expert knowledge and data on water temperature, salinity,
oxygen saturation, fishing depth, and catch composition and weight, we were able to determine
the optimal conditions for the habitat of four commercially fished species in the Gulf of Gdańsk
region. These species are herring, sprat, cod (until 2021), and flounder. Subsequently, fuzzy rules
were established that connect the input variables to the preferences of each species. This fuzzy
system uses the EcoFish model data to determine the Habitat Suitability Index (HSI) for the
Gulf of Gdańsk region. The HSI indicates the habitat conditions in the studied area. The HSI
score ranges from 0 to 1, where 0 indicates that the habitat does not meet the conditions for the
occurrence of a particular specie, while 1 describes a habitat with optimal conditions.

The determination of membership functions in the Fish Module involved the utilization of data
defining the ranges of preferable values for each parameter governing the habitat of sprat, herring,

[…]


However, the length and intensity of this bloom varied de- 795

pending on the location. The diatoms bloomed for the short- 796

est time (only until mid-March) at the PB1 station, where 797

the available nitrate was rapidly depleted due to the shal- 798

low depth. The availability of nitrates also determined the 799

end of the diatom bloom at station P116, but it lasted a 800

bit longer, until mid-April. After the spring diatom bloom, 801

there was a period without production (or with very low 802

production) at these stations until the water temperature 803

reached the optimal level for the start of cyanobacterial 804

blooms (June/July). These species can directly fix atmo- 805

spheric nitrogen, so their growth is not dependent on the 806

availability of nitrates in the water column. 807

A completely different situation prevailed at the ZN2 808

station, where due to the continuous supply of nutrients 809

(mostly nitrates and silicates) deposited with the Vistula 810

waters, the diatoms grew very intensively until July. Due 811

to this long growth period, diatoms consumed a very large 812

amount of phosphorus and, despite its continuous supply by 813

the Vistula, their level was lower than at the other stations, 814

effectively suppressing the intensity and duration of toxic 815

cyanobacterial blooms. 816

In the available scientific literature, many articles can be 817

found that analyze primary production in the Gulf of Gda ńsk 818

( Mosharov et al., 2022 ; Ostrowska et al., 2022 ; Wasmund 819

et al., 2001 ; Witek et al., 1997 ; Zdun et al., 2021 ). In the 820

study by Ostrowska et al. (2022) , the total yearly primary 821

production in the Gulf of Gda ńsk (for the period 2010—2019) 822

ranged from 124 to 145 g C m

—2 year —1 . The values we ob- 823

tained for the year 2021 were higher, reaching 160.1 g C m

—2 824

year —1 at station P116, 168.2 g C m

—2 year —1 at station PB1, 825

and 553.1 g C m

—2 year —1 at station ZN2. 826

The lowest monthly means of daily primary production 827

occur In December, reaching 19.7 mg C m

—2 day —1 at station 828

P116, 25.9 mg C m

—2 day —1 at station PB1 and 64.9 mg C m

—2 829

day —1 at station ZN2. This result is consistent with previous 830

studies for this region (e.g., Ostrowska et al., 2022 ; Zdun 831

et al., 2021 ). 832

The highest monthly means of daily primary production 833

occur during the summer months. At station P116, it was 834

observed in August, with a value of 1021.6 mg C m

—2 day —1 . 835

The highest average of 1690.1 mg C m

—2 day —1 was recorded 836

in July at station PB1. Station ZN2, on the other hand, ex- 837

hibited the highest primary production in June, with a value 838

of 3111.5 mg C m

—2 day —1 . 839

The maximum primary production in the Gulf of Gda ńsk, 840

as reported by Ostrowska et al. (2022) , is most often ob- 841

served in July and does not extend to August. The values 842

obtained in that study range from 603 mg C m

—2 day —1 in 843

2017 to 1066 mg C m

—2 day —1 in 2010. Zdun et al., 2021 , 844

obtained the highest values in April and May, with primary 845

production exceeding 2000 mg C m

—2 day —1 . 846

The beginning of the vegetation period, as reported by 847

other studies ( Ostrowska et al., 2022 ; Zdun et al., 2021 ), is 848

also in good agreement with our results. Furthermore, our 849

results agree with the experiment conducted by Sommer 850

et al. (2012) , where it was confirmed that light availabil- 851

ity and temperature are the most important factors for the 852

timing of the spring bloom. 853

5. Conclusions 854

The EcoFish numerical model is part of the“Knowledge 855

transfer platform FindFISH” service, providing information 856

on hydrodynamic and biochemical variables for the Gulf 857

of Gda ńsk area. Thanks to the numerical simulations from 858

the EcoFish model and the results for temperature, salinity 859

(presented in Janecki et al. 2021 ), and oxygen concentra- 860

tion, it is possible to operate the key element of the plat- 861

form, the Fish Module . Using these variables and the ap- 862

plied fuzzy logic method, the Fish Module allows the cre- 863

ation of maps of the most favorable environmental con- 864

ditions (Habitat Suitability Index) for the industrial fish- 865

ing of herring, sprat, and flounder in the Gulf of Gda ńsk 866

area. 867

By presenting the most important biochemical variables 868

of the EcoFish model and conducting the validation, we have 869

confirmed that the results of numerical simulations are con- 870

sistent with in situ data and will provide a reliable set of 871

input data for the Fish Module . 872
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In the analysis of primary production, we show that ge- 873

omorphological conditions and the deposition of nutrients 874

from rivers have a significant impact on its pattern and in- 875

tensity. The availability of nutrients can significantly alter 876

the biomass distribution of all phytoplankton groups. 877

An overly strong focus on limiting nitrate deposition in 878

river waters to inhibit marine eutrophication may ultimately 879

lead to the opposite situation, where short and small in- 880

tense diatom blooms in spring will be followed by long and 881

intense cyanobacterial blooms in summer. This is consistent 882

with the results obtained from a numerical experiment con- 883

ducted for Puck Bay by Dybowski et al. (2022) . A reasonable 884

approach to any legislative decisions in this regard is partic- 885

ularly important in the era of climate change and increasing 886

water temperatures in seas and oceans, which will further 887

prolong the period of optimal temperature for the bloom of 888

this toxic and unwanted species from the perspective of the 889

region’s specificity. 890
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for Fisheries,” funded by the European Union through Euro- 907

pean Regional Development Fund Contract RPPM.01.01.01- 908

22-0025/16-00. 909

Some elements of the EcoFish model (i.e., river runoff910

data) are based on the solutions developed during the Wa- 911

terPUCK project funded by National Centre for Research and 912

Development of Poland within the BIOSTRATEG III program 913

BIOSTRATEG3/343927/3/NCBR/2017. 914

Supplementary materials915

Supplementary material associated with this article can be 916

found, in the online version, at doi: 10.1016/j.oceano.2023. 917

05.001 . 918
