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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. Macieja Janeckiego zatytułowanej

„Mapowanie optymalnych warunków środowiskowych dla bytowania wybranych

gatunków ryb poławianych przemysłowo w rejonie Zatoki Gdańskiej z wykorzystaniem

modeli numerycznych i danych pomiarowych”

Rozprawa doktorska mgr. Macieja Janeckiego została przedstawiona w formie powiązanego

tematycznie cyklu prac, obejmującego cztery pozycje:

1. Janecki, M., Dybowski, D., Jakacki, J., Nowicki, A., Dzierzbicka-Glowacka, L., 2021. The

Use of Satellite Data to Determine the Changes of Hydrodynamic Parameters in the Gulf of

Gdańsk via EcoFish Model. Remote Sensing 13, 3572. https://doi.org/10.3390/rs13183572

2. Janecki, M., Dybowski, D., Rak, D., Dzierzbicka-Glowacka, L., 2022. A New Method for

Thermocline and Halocline Depth Determination at Shallow Seas. Journal of Physical

Oceanography 52, 2205–2218. https://doi.org/10.1175/JPO-D-22-0008.1

3. Janecki, M., Dybowski, D., Dzierzbicka-Głowacka, L., 2023. The influence of biochemical

parameters on primary production in the Gulf of Gdańsk region: A model study. Oceanologia.

https://doi.org/10.1016/j.oceano.2023.05.001

4. Janecki, M., Dzierzbicka-Glowacka, L., 2023. Fish Module - A Prognostic Tool for Modeling

the Optimal Environmental Conditions for Fish in the Gulf of Gdańsk (Southern Baltic Sea).

Praca złożona do Fish and Fisheries.

Pierwsze trzy prace zostały opublikowane w pismach o zasięgu międzynarodowym, natomiast pozycja

czwarta została wysłana do renomowanego czasopisma Fish and Fisheries i czeka na rozpatrzenie. We

wszystkich artykułach Doktorant jest pierwszym autorem, a jego udział w pracach określono na 75-

85%. Wszyscy współautorzy podali swoje udziały procentowe w poszczególnych pracach; wahały się

one w granicach 5-15%. Doktorant miał wkład w zasadnicze etapy wszystkich opracowań, tj. w

1. sformułowaniu koncepcji pracy,

2. przygotowaniu danych i ich analizie,

https://doi.org/10.3390/rs13183572
https://doi.org/10.1175/JPO-D-22-0008.1
https://doi.org/10.1016/j.oceano.2023.05.001
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3. interpretacji wyników,

4. pisaniu manuskryptów i ich poprawianiu po recenzjach.

Pisma, w których opublikowano prace mają łącznie 340 punktów wg kategoryzacji MNiSW, a średni

impact factor (IF) tych pism wynosi 4.3. W przypadku opublikowania pracy nr 4 w Fish and Fisheries,

zyskano by dodatkowe 200 punktów wg MNiSW, przy czym pięcioletni IF tego pisma wynosi 7.4.

Przedstawiona rozprawa doktorska zawiera kopie powyższych prac oraz ich szerokie streszczenie i

omówienie w języku polskim i angielskim w kontekście postawionej przez autora hipotezy badawczej

zakładającej, że „… stosując modelowanie numeryczne możliwe jest określenie optymalnych

warunków środowiskowych dla bytowania wybranych gatunków ryb występujących w rejonie

południowego Bałtyku (w szczególności w Zatoce Gdańskiej) oraz wskazanie obszarów

występowania tych warunków”. Postawiona hipoteza badawcza była weryfikowana poprzez realizacę

czterech celów szczegółowych:

1. Charakterystyka struktury i zmienności parametrów hydrodynamicznych w rejonie Zatoki

Gdańskiej.

2. Zbadanie struktury pionowej wód w rejonie Zatoki Gdańskiej z dokładnym wyznaczeniem

termokliny i halokliny, stanowiących bariery dla migracji ryb.

3. Charakterystyka struktury i zmienności parametrów biochemicznych w rejonie Zatoki

Gdańskiej oraz wpływ czynników limitujących na produkcję pierwotną fitoplanktonu.

4. Zastosowanie modelowania numerycznego do wskazania obszarów z optymalnymi

warunkami dla bytowania szprota, śledzia, dorsza i storni w rejonie Zatoki Gdańskiej, na podstawie

preferencji środowiskowych tych gatunków.

Każdy z powyższych celów jest omówiony w kolejnych artykułach naukowych składających się na

rozprawę.

Badanie wpływu parametrów środowiska na rozmieszczenie ryb ma długą historię w naukach

rybackich. Obecnie szeroko rozwija się i częściowo stosuje tzw. podejście ekosystemowe do

zarządzania rybołówstwem/gospodarowania zasobami rybackimi (Ecosystem Approach to Fisheries

Management). To podejście charakteryzuje się głównie analizą wpływu rybołówstwa na cały

ekosystem (także na inne poza odławianym gatunkiem składowe ekosystemu, a nie tylko na

eksploatowane stado), w tym takim gospodarowaniem zasobami i ich eksploatacją, które zmniejszają

wpływy negatywne. Z drugiej strony, w ramach podejścia ekosystemowego do gospodarowania

zasobami rybackimi, rozważa się i analizuje wpływ zmieniających się warunków środowiska na

wielkość i parametry biologiczne zasobów. W tym kontekście podjętą w rozprawie doktorskiej

analizę występowania ryb (mierzonego zagęszczeniem biomasy) w zależności od parametrów
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środowiska (mierzonych indeksem HSI, habitat utility index), postrzegam jako częściowo wpisujące

się w ekosystemowe podejście do zarządzania rybołówstwem. Podstawową kwestią jest stopień

powiązań zagęszczenia biomasy analizowanego stada z badanymi przez Doktoranta parametrami

środowiska w danym rejonie. Ważna jest nie tylko istotność statystyczna badanych powiązań, ale i

praktyczne korzyści dla środowiska i dla rybaka wspierającego się w wyszukaniu miejsca połowu

indeksem HSI, określanym za pomocą rozwijanej platformy FindFish. W badanych przez Doktoranta

oddziaływaniach występuje zwykle bardzo znaczny element losowy (na który w modelu

statystycznym składają się również nie uwzględnione w modelu czynniki) i potencjalny efekt

zmniejszenia kosztów połowów czy ewentualnego zmniejszenia strat środowiskowych dzięki

korzystaniu z platformy FindFish będzie zależał m. in. od wielkości tej losowości.

Do budowy wskaźnika HSI jako funkcji zmiennych środowiskowych (temperatura, zasolenie i

natlenienie wody oraz głębokość połowu) zastosowano metody logiki rozmytej, podając przy tym

pewne argumenty za wyborem tej metodologii. Nie kwestionując wyboru metody przypuszczam, że

rozważano również podejście oparte na statystyce matematycznej, gdzie wydajność połowów

mogłaby być zmienną zależną, natomiast mierzone zmienne środowiskowe - zmiennymi

objaśniającymi. Współczesna statystyka dysponuje tu dużym zakresem metod np. uogólnione modele

liniowe (GLM), uogólnione modele addytywne (GAM), drzewa decyzyjne, sieci neuronowe.

Wynikiem analiz mógłby być rozkład wydajności połowowych przy obserwowanych zmiennych

środowiskowych. Ciekawi mnie jakie przesłanki – cechy różnych metod - skłoniły Doktoranta do

posłużenia się logiką rozmytą. Jakie zalety logiki rozmytej - w porównaniu np. z metodami statystki -

spowodowały, że to właśnie ją zastosowano do budowy wskaźników HSI.

Mam kilka uwag szczegółowych do streszczenia pracy w języku polskim oraz do artykułu 4 (Fish

Module ‐ A Prognostic Tool for Modeling the Optimal Environmental Conditions for Fish in the Gulf

of Gdańsk (Southern Baltic Sea)), przedstawionego jako manuskrypt wysłany do recenzji w Fish and

Fisheries.

Uwagi do streszczenia pracy w języku polskim:

1. We wstępie w pierwszym akapicie podana jest literatura dotycząca problemów i wyzwań

stojących przed rybołówstwem. Większość cytowanych prac jest sprzed ok. 20. lat, w

przyszłości proponowałbym wyszukać kilka nowszych pozycji.

2. Nie w pełni zgadzam się ze stwierdzeniem (koniec 1. akapitu), że „Regulacje mające na celu

ochronę środowiska i zanikających lub zagrożonych wyginięciem gatunków, sprawiają, że

rybołówstwo staje się coraz mniej dochodowe.” Uważam, że odpowiednie regulacje w skali

wielolecia w sumie wpływają pozytywnie na rybołówstwo.

3. Następnie na początku 2. akapitu doktorant stwierdza: „Aby przeciwdziałać tym

problemom powstał projekt o nazwie "Platforma Transferu Wiedzy FindFISH - Numeryczny

4

System Prognozowania warunków środowiska morskiego Zatoki Gdańskiej dla

Rybołówstwa". Moim zadaniem sformułowanie przeciwdziałać tym problemom jest zbyt

mocne, projekt nie rozwiąże wielu ze wspomnianych w akapicie wyżej problemów (np. szkód

środowiskowych wskutek połowów dennych), może jednakże przyczynić się do podniesienia

efektywności rybołówstwa.

4. Rozprawa doktorska została przedstawiona w streszczeniu jasno i czytelnie, pomocny jednak

mógłby być schemat blokowy powiązań pomiędzy poszczególnymi modułami i

analizowanymi zjawiskami.

Uwagi do artykułu 4:

1. W zdaniu “The purpose of this paper is to present the results provided by the Fish

Module and to prove that using in situ data of habitat preferences and numerical modeling

it is possible to determine the optimal environmental conditions for the existence of

individual fish species found in the region of the southern Baltic Sea (in particular in the

Gulf of Gdańsk)” zamieniłbym existence na np. occurrence

2. Czy wykazano zmniejszenie przyłowu w przypadku zastosowania platformy FindFish ?

3. W ankiecie przedstawionej na rys. 2 jest „… godzina początku zaciągu”, ale nie widzę

czasu połowu lub czasu końca zaciągu, a jest wyliczna wydajność połowu.

4. W tabeli 1 dla każdego z gatunków podano preferencje odnośnie rozważanych zmiennych

środowiskowych we wszystkich miesiącach roku. Nie rozumiem skąd wzięto dane dla

miesięcy letnich dla szprota i śledzia, gdyż w miesiącach letnich tych gatunków nie

poławiano, rysunek 8.

5. Zbiór danych miał miejsce w trakcie regularnych rejsów rybackich. Czy rozważano

losowy wybór miejsca połowu, by zwiększyć zakres danych ?

6. Membership functions ( rozdz. 2.3.1). Opis tego procesu nie jest dla mnie w pełni jasny;

np. czy parametry funkcji przynależności dla poszczególnych zmiennych

środowiskowych były wyznaczone na podstawie np. mediany wydajności połowowych i

przypisania tej medianie odpowiednich wartości parametrów środowiskowych ?

7. Tabela 2, wg opisu reguły wnioskowania wyprowadzono na podstawie wiedzy

eksperckiej, (rozdz. 2.3.2). W regule 1 i 4 występuje 2 razy M, raz H i raz L jednak wyniki

wnioskowania są różne, gdyż poszczególne poziomy M, H oraz L przypisane są do

różnych zmiennych środowiskowych. Jak zrozumiałem różne wyniki tych reguł to wynik

wiedzy eksperckiej, ale mam pytanie czy do wyznaczenia wyniku reguł nie można było

użyć zebranych danych.
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Powyższe uwagi są w sumie drobne i nie mają wpływu na moją pozytywną ocenę merytoryczną tej

pracy.

Podsumowując, rozprawa doktorska mgr. Macieja Janeckiego stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego, a doktorant posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Praca w pełni spełnia warunki określone w prawie o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz.

U. 2023 poz. 742) oraz w Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki. Zatem wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Oceanologii PAN o dopuszczenie mgr.

Macieja Janeckiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ze względu na nowatorski i kompleksowy, a jednocześnie potencjalnie użytkowy charakter badań,

wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

………………………………………

prof. dr hab. Jan Horbowy